
1 Boletim Geral 092, de 17 de maio de 2016 

 

 

Publicada no BG n° 092, de 17 de maio de 2016 

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS –  2016 

 
 

Portaria 11, de 16 de maio de 2016. 
 

Altera o Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o 
exercício de 2016, aprovado pela Portaria de 13 de outubro 
de 2015 e alterado pela Portaria 1 de 16 de fevereiro de 
2016.  

 
 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 7°, incisos II, III e VII, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e 

 
Considerando  os  Processos  SEI  números 051037/2015,  que  trata  da  aquisição  dos  armários 

deslizantes; 047156/2015 que trata sobre a aquisição do sistema de CFTV; 016239/2016, que versa sobra 
a Contratação de Professores; 018109/2016, no qual a DIOFI solicita ajustes ao PARF; 053299/2015, 
quanto a aquisição de aparelhos de ar-condicionado para DISAU, e para as Policlínicas Odontológica e 
Médica; e 015822/2016, que trata da aquisição de materiais permanentes e de consumo para APH, 
resolve: 

 
Art. 1º ALTERAR valores, alterar a numeração de códigos e criar códigos do Plano de Aplicação de 

Recursos Financeiros para o exercício de 2016, da forma que seguir: 
I - ALTERAR os valores dos seguintes códigos do anexo I, do PARF 2016: 

 
ANEXO I - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2016 CUSTEIO - FCDF 

 

RESPONSÁVEL 
 

CÓDIGO 
 

DESCRIÇÃO 
 

VALOR 
 

ALTERAÇÃO 
VALOR 
ATUAL 

DERHU C-04 Auxílio natalidade 420.000,00 61.888,33 481.888,33 

DERHU C-08 Auxílio funeral 684.486,46 100.861,22 785.347,68 
 

COMOP 
 

C-29 
Serviço de limpeza e 
desinfecção de URs e 

material de APH. 

 
180.000,00 

 
-180.000,00 

 
0,00 

 

COMOP 
 

C-31 
Serviço de manutenção de 
oxímetros de pulso rad. 57c 

 

60.000,00 
 

-60.000,00 
 

0,00 

DIREN C-44 Contratação de professores 1.000.000,00 200.000,00 1.200.000,00 

COMOP C-69 Material de consumo de APH 400.000,00 240.000,00 640.000,00 



2 Boletim Geral 092, de 17 de maio de 2016 

 

 

DIOFI RC Reserva de contingência 536.000,00 -200.000,00 336.000,00 
 

II - ALTERAR os valores dos seguintes códigos do anexo II, do PARF 2016: 

 
ANEXO II - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2016 INVESTIMENTO - 

FCDF 
 

RESPONSÁVEL 
 

CÓDIGO 
 

DESCRIÇÃO 
 

VALOR 
 

ALTERAÇÃO 
VALOR 
ATUAL 

COMAP I-01 Obras 8.000.000,00 -1.181.838,39 6.818.161,61 
 

DIMAT 
 

I-12 
Equipamentos para áudio, 

vídeo e foto 

 

10.000,00 
 

290.680,39 
 

300.680,39 

DIMAT I-13 Mobiliário em geral 613.502,00 891.158,00 1.504.660,00 
 

III - ALTERAR o valor do código I-22, do anexo IV, do PARF 2016, e criar o código I-38: 
 

ANEXO IV - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2016 INVESTIMENTO GDF 
 

RESPONSÁVEL 
 

CÓDIGO 
 

DESCRIÇÃO 
 

VALOR 
 

ALTERAÇÃO 
VALOR 
ATUAL 

 

COMOP 
 

I-22 
Equipamento operacional e de 

apoio 

 

1544.628,00 
 

-335.231,00 
 

1.209.397,00 

DESEG I-38 Material permanente 0,00 335.231,00 355.231,00 
 

IV – ALTERAR a numeração dos códigos dos Anexos IV e X, a partir do código I-24, uma vez que na 
alteração anterior este ocorria com duplicidade. 

 
V - ALTERAR os valores dos seguintes códigos do Anexo VIII, do PARF 2016, e criar o código IS-08: 

 
ANEXO VIII - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - 

PARF/2016 – ASSISTÊNCIA MÉDICA INVESTIMENTO 
 

RESPONSÁVEL 
 

CÓDIGO 
 

DESCRIÇÃO 
 

VALOR 
 

ALTERAÇÃO 
VALOR 
ATUAL 

 

PODON 
 

IS-03 
Equipamentos 
Odontológicos 

 

400.000,00 
 

-46.000,00 
 

354.000,00 

 
POMED 

 
IS-04 

Aquisição de 
Equipamentos 

Médicos 

 
1.236.459,70 

 
-145.000,00 

 
1.091.459,70 

 
POMED 

 
IS-05 

Equipamento 
de 

Fisioterapia 

 
119.174,38 

 
-22.500,00 

 
96.674,38 

 
POMED 

 
IS-06 

Sistema de 
Gestão 

Hospitalar 

 
1.900.000,00 

 
145.000,00 

 
2.045.000,00 

 
DISAU 

 
IS-07 

Aparelhos de 
Ar 

Condicionado 

 
70.000,00 

 
46.000,00 

 
116.000,00 

 

DISAU 
 

IS-08 
Equipamentos 
Audiovisuais 

 

0,00 
 

22.500,00 
 

22.500,00 

 

VI - ALTERAR o montante do seguinte código do Anexo IX, do PARF 2016: 

 
ANEXO IX - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - 

PARF/2016 FUNDO DE SAÚDE GDF CUSTEIO 
 

RESPONSÁVEL 
 

CÓDIGO 
 

DESCRIÇÃO 
 

VALOR 
 

ALTERAÇÃO 
VALOR 
ATUAL 

 

DISAU 
 

RC 
Reserva de 

Contingência 

 

5.762.524,00 
- 

5.762.524,00 

 

0,00 

 

 

 

 



3 Boletim Geral 092, de 17 de maio de 2016 

 

 

VII - ALTERAR o responsável pelo seguinte código do Anexo X, do PARF 2016: 
 

RESPONSÁVEL CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 
 

DINVI 
 

I-37 
Aquisição de equipamentos para laboratório de reação ao 

fogo 

 

500.000,00 

 

Art.  2º  TORNAR  PÚBLICO  os  Anexos  de  I  a  X,  do  PARF  2016,  com  os  valores,  códigos  e 
responsáveis atualizados como  Anexo 9. 

 
Art. 3° Os órgãos envolvidos tomem conhecimento e providências. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HAMILTON SANTOS ESTEVES JÚNIOR - Cel. QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 
(NB CBMDF_GABCG - 053-030810/2016) 
 


